
 

 

 

 

 

 

 

 

Poder Executivo 

DIÁRIO OFICIAL 
Prefeitura Municipal  

de Contendas do Sincorá  

 
 

 

 

 

 

  

QUARTA-FEIRA, 07/04/2021 

EDIÇÃO Nº 058 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 24CA-872D-3797-0ED4.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 07/04/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 058 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial/ 

2

SUMÁRIO 
 

1. DECRETO Nº 066/2021: Decreta Luto Oficial no Município em virtude do 
falecimento do senhor BENVINDO LOPES, Ex-vereador e Ex-presidente da 
Câmara Municipal de Contendas do Sincorá. 

2. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
010/2021 
2.1. EXTRATO CONTRATO Nº 083/2021 – Pregão Eletrônico Nº 010/2021 
2.2. EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO – Ata Nº 017/2021 

3. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
031/2021 
3.1. AVISO DE ADJUDICAÇÃO – Dispensa Nº 031/2021 
3.2. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – Dispensa Nº 031/2021 
3.3. EXTRATO CONTRATO Nº 084/2021 – Dispensa Nº 031/2021 

 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 24CA-872D-3797-0ED4.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 07/04/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 058 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial/ 

3

DECRETO Nº 066 / 2021 de 7 de abril de 2021. 
 

 
“Decreta Luto Oficial no Município em virtude 
do falecimento do senhor BENVINDO LOPES, 
Ex-vereador e Ex-presidente da Câmara 
Municipal de Contendas do Sincorá”. 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONTENDAS DO SINCORÁ - BAHIA, Margareth 
Pina Souza, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município de Contendas do Sincorá e, 
 
CONSIDERANDO o falecimento do Ex-presidente da Câmara Municipal de Contendas do 
Sincorá, Senhor BENVINDO LOPES, ocorrido em 7 de abril de 2021;  
 
CONSIDERANDO os inestimáveis trabalhos dedicados à comunidade contendense no 
decorrer de sua vida como cidadão e agente político e o alto grau de amizade que o 
homenageado constituiu em vida com pessoas dos mais diversos segmentos da sociedade e 
em toda a região;  
 
CONSIDERANDO o consternamento geral da comunidade contendense e o sentimento de 
solidariedade, dor e saudade que emerge pela perda deste ilustre cidadão exemplar, de 
conduta íntegra, respeitável líder político e de ilibado espírito público;  
 
CONSIDERANDO, finalmente, que é dever do Poder Público contendense render justas 
homenagens àqueles que com o seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram 
para o bem-estar da coletividade,  
 
DECRETA:  
 
Art. 1º -  Luto Oficial no dia 7 de abril de 2021 no Município de Contendas do Sincorá, em 
sinal de profundo pesar pelo falecimento do senhor BENVINDO LOPES, que, em vida, 
prestou inestimáveis serviços ao Município como cidadão e no exercício dos cargos de 
Vereador e como Presidente da Câmara Municipal no período de 01/03/1985 a 01/03/1987. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Contendas do Sincorá, Bahia, 7 de abril de 2021. 

 

Margareth Pina Souza 
Prefeita Municipal  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 24CA-872D-3797-0ED4.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 07/04/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 058 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial/ 

4

 

EXTRATO CONTRATO Nº 083/2021 

 

Pregão Eletrônico: Nº 010/2021  

 

Contratante: O MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORÁ, com sede à Praça 
Municipal, nº 100 - Centro, cidade de Contendas do Sincorá, Estado da Bahia CNPJ: N.º 
14.106.553/0001-38, neste ato representado pela Sra. Margareth Pina Souza, Prefeita 
Municipal, brasileira, maior, solteira, agente político, portador da cédula de identidade nº 
08.920.687-87 emitida pela SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 980.888.825-91.  

 

Contratado: R I A COSTA LTDA - ME, inscrita no CNPJ 34.299.429/0001-43, com 

sede na Rua Hercules Alves Meira, S/N, Térreo, Imbuirá, Manoel Vitorino –Bahia, 

CEP. 45.240-000, representado pelo Sr Reinando Ireno Alves Costa, portador do 

RG nº 13.727.245-67 SSP/BA, e inscrito no CPF nº 053.335.825-64. 

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços limpeza 
e conservação pública, com disponibilização de mão de obra e equipamentos, em 
atendimento a Secretaria de Obras e serviços públicos, deste Municipio de 
Contendas do Sincorá, Bahia. 

 

Fundamento Legal: Leis federais nº 10.520/02 e nº. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

 

Valor do Contrato: O valor global é de R$ 1.966,845,12 (um milhão novecentos e sessenta 
e seis mil oitocentos e quarenta e cinco reais e doze centavos). 

 

Vigência: 07 de abril de 2021 a 31 de dezembro de 2021. 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 24CA-872D-3797-0ED4.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 07/04/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 058 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial/ 

5

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021 
 

OBJETO: Registro de preços visando a eventual Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços limpeza e conservação pública, com disponibilização de mão 
de obra e equipamentos, em atendimento a Secretaria de Obras e serviços públicos, deste 
Municipio de Contendas do Sincorá, Bahia. 

 

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preço nº 017/2021 

EMPRESA: R I A COSTA LTDA - ME, inscrita no CNPJ 34.299.429/0001-43. 

 PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

ITEM DESCRIÇÃO UND. QNT. 
ANUAL 

VL. 
UNIT. 

VL. TOTAL 

1.0 coleta de resíduos sólidos domiciliares TON 1668  
R$190,00 R$316.920,0 0 

2.0 coleta de resíduos sólidos da construção civil TON 1008  
R$290,00 R$292.320,0 0 

3.0 Varrição KM 10800 R$40,00 
R$432.000,0 0 

4.0 serviços congeneres (poda de 
árvores, 

H x h 25344 R$12,98 
R$328.965,1 

 capinação, roçagem    2 
 mecanizada, pintura de meio     
 fio, retirada de terras e     
 sacheamento.     

5.0 serviços de manutenção e conservação de predios 
publicos 

H x h 52800 R$11,30 
R$596.640,0 0 

 TOTAL MENSAL R$ 
163.903,76 

TOTAL GLOBAL (12 
MESES) 

R$ 
1.966.845,12 

VALOR GLOBAL: R$ 1.966,845,12 (um milhão novecentos e sessenta e seis mil 
oitocentos e quarenta e cinco reais e doze centavos). 

 PRAZO: 12 meses. 

DATA DE ASSINATURA: 07 de abril de 2021. 

O inteiro teor desta ata encontra-se disponível na sede da prefeitura. 

Contendas do Sincorá– BA, 07 de abril de 2021. 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 24CA-872D-3797-0ED4.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 07/04/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 058 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial/ 

6

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
031/2021 
 
A Comissão Permanente de Licitação de Contendas do Sincorá – Bahia, com base 
no art. 24, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações 
posteriores e no Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 031/2021– ADJUDICA o objeto da licitação – Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de recarga de toner e cartuchos 
para as impressoras das Secretarias Municipais do Municipio de Contendas do 
Sincorá-Ba. A prefeita lança o Ato Formal para a contratação da empresa: ALEX 
LUIZ BRITO SANTOS 020046505083 ME, pessoa Jurídica, Inscrito no CNPJ sob 
o n° 26.922.134/0001-53, com endereço na Rua Dr. Paulo Diamantino, 32, Centro, 
Contendas do Sincorá, Bahia, CEP 46.620-000, representada pelo Sr. Alex Luiz 
Brito Santos, brasileiro, solteiro, Portador da Carteira de Identidade sob o nº 
09.598.932-37 SSP/BA e CPF sob o nº 020.046.505-83. Vigência 31/12/2021. Valor 
da Dispensa R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais). Contendas do 
Sincorá, 07/04/2021 – Comissão Permanente de Licitação, Gianni Fernanda da 
Silva Queiroz– Presidente. 

 
 

. 
 

Contendas do Sincorá – BA, 07 de abril de 2021.  
 
 
 

 
 
 
 

Gianni Fernanda da Silva Queiroz 
 

                                                              Presidente    

  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 24CA-872D-3797-0ED4.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 07/04/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 058 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial/ 

7

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2021 
 

A Prefeita Municipal de Contendas do Sincorá, – Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 
8.666/93 e no Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, ante a Dispensa de 
Licitação Nº 031/2021 – Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de recarga de toner e cartuchos para as impressoras das 
Secretarias Municipais do Municipio de Contendas do Sincorá-Ba. HOMOLOGA o 
Processo de Dispensa de Licitação celebrando o Contrato com a Empresa ALEX 
LUIZ BRITO SANTOS 020046505083 ME, pessoa Jurídica, Inscrito no CNPJ sob 
o n° 26.922.134/0001-53, com endereço na Rua Dr. Paulo Diamantino, 32, Centro, 
Contendas do Sincorá, Bahia, CEP 46.620-000, representada pelo Sr. Alex Luiz 
Brito Santos, brasileiro, solteiro, Portador da Carteira de Identidade sob o nº 
09.598.932-37 SSP/BA e CPF sob o nº 020.046.505-83. Vigência 31/12/2021. Valor 
da Dispensa R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais). Contendas do 
Sincorá, 07/04/2021 – Margareth Pina Souza. - Prefeita. 
 
 

Contendas do Sincorá – BA, 07 de abril de 2021. 
 
 
 

 
 

MARGARETH PINA SOUZA 
Prefeita Municipal 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 24CA-872D-3797-0ED4.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 07/04/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 058 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial/ 

8

 

EXTRATO CONTRATO Nº 084/2021 

 

Dispensa de Licitação: Nº 031/2021  

 

Contratante: MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORÁ, com sede à Praça 
Municipal, nº 100 - Centro, cidade de Contendas do Sincorá, Estado da Bahia 
CNPJ: N.º 14.106.553/0001-38, neste ato representado pela Sra. Margareth Pina 
Souza, Prefeita Municipal, brasileira, maior, solteira, agente político, portador da 
cédula de identidade nº 08.920.687-87 emitida pela SSP/BA, inscrito no CPF sob o 
nº 980.888.825-91 

 

Contratado: ALEX LUIZ BRITO SANTOS 020046505083 ME, pessoa Jurídica, 
Inscrito no CNPJ sob o n° 26.922.134/0001-53, com endereço na Rua Dr. Paulo 
Diamantino, 32, Centro, Contendas do Sincorá, Bahia, CEP 46.620-000, 
representada pelo Sr. Alex Luiz Brito Santos, brasileiro, solteiro, Portador da 
Carteira de Identidade sob o nº 09.598.932-37 SSP/BA e CPF sob o nº 
020.046.505-83. 
 
 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
recarga de toner e cartuchos para as impressoras das Secretarias Municipais do 
Municipio de Contendas do Sincorá-Ba. 

 

Fundamento Legal: art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 

 

Valor do Contrato: O valor global é de R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos 
reais). 

 

Vigência: 07 de Abril de 2021 a 31 de maio de 2021. 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 24CA-872D-3797-0ED4.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/24CA-872D-

3797-0ED4 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 24CA-872D-3797-0ED4

Hash do Documento 

893E10E1A334F25EC0859E7DCF7ED5DCBB3B2C73BA6E5C2B272035F4E7E3B962

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/04/2021 é(são) :

Kayro Dos Santos Silva (Signatário) - 058.544.345-98  em 

08/04/2021 08:16 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - KAYROS TECNOLOGIA 

CONTABILIDADE AUDITORIA EVENTOS - 33.864.512/0001-55


